

DISCLOSURE 2015

平成27年度上半期経営情報レポート

平成27年9月末現在

地域に根ざした取組みで
夢と希望の花を咲かせます



ぐんまみらい信用組合

平成27年度上半期 経営情報レポート



半期情報の開示について

経営情報	1
金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額	
損益の状況	
自己資本比率（国内基準）	
預金・貸出金の状況	
貸出金業種別残高・構成比	2
有価証券の時価情報	
満期保有目的の債券／その他有価証券	
貸借対照表	3
損益計算書	4
地域貢献活動	5
トピックス	

経営情報

平成27年度上半期（平成27年4月1日～平成27年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)	貸倒引当金引当率 (C) / (A - B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成27年3月末	3,574	2,193	1,381	3,574	100.00	100.00
	平成27年9月末	3,387	1,782	1,605	3,387	100.00	100.00
危険債権	平成27年3月末	14,250	7,196	4,380	11,576	81.23	62.09
	平成27年9月末	14,053	6,877	4,231	11,108	79.04	58.96
要管理債権	平成27年3月末	403	134	40	174	43.32	14.96
	平成27年9月末	644	270	69	339	52.69	18.55
不良債権計	平成27年3月末	18,228	9,524	5,801	15,325	84.07	66.65
	平成27年9月末	18,085	8,929	5,906	14,836	82.03	64.50
正常債権	平成27年3月末	135,467					
	平成27年9月末	132,874					
合 計	平成27年3月末	153,695					
	平成27年9月末	150,959					

（注）平成27年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成27年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

（平成27年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として平成27年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成27年9月末
業 務 純 益	395
経 常 利 益	914
当 期 純 利 益	944

自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	〈参考〉平成27年3月末	平成27年9月末
自 己 資 本 比 率	19.74	19.99

預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	〈参考〉平成27年3月末	平成27年9月末
預 金 残 高	321,224	327,768
貸 出 金 残 高	153,323	150,614

※各項目の数値は、単位未満を切り捨てて表示しております。

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業種別	(参考)平成27年3月末		平成27年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	23,753	15.4	22,942	15.2
農業、林業	1,320	0.8	1,211	0.8
漁業	7	0.0	3	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	429	0.2	396	0.2
建設業	18,277	11.9	17,239	11.4
電気、ガス、熱供給、水道業	293	0.1	399	0.2
情報通信業	65	0.0	57	0.0
運輸業、郵便業	5,547	3.6	5,439	3.6
卸売業、小売業	11,421	7.4	11,174	7.4
金融業、保険業	724	0.4	723	0.4
不動産業	7,382	4.8	7,327	4.8
物品賃貸業	694	0.4	717	0.4
学術研究、専門・技術サービス業	952	0.6	937	0.6
宿泊業	11,181	7.2	11,098	7.3
飲食業	2,429	1.5	2,377	1.5
生活関連サービス業、娯楽業	6,556	4.2	6,409	4.2
教育、学習支援業	103	0.0	220	0.1
医療、福祉	2,131	1.3	2,225	1.4
その他のサービス	7,450	4.8	7,344	4.8
その他の産業	757	0.4	627	0.4
小計	101,480	66.1	98,873	65.6
地方公共団体	21,272	13.8	21,088	14.0
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人(住宅・消費・納税資金等)	30,570	19.9	30,652	20.3
合計	153,323	100.0	150,614	100.0

有価証券の時価情報(満期保有目的の債券)

(単位：百万円)

	種類	(参考)平成27年3月末			平成27年9月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	399	423	23	399	423	23
	地方債	499	533	33	499	532	32
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	604	641	37	604	639	35
	その他	—	—	—	—	—	—
	小計	1,503	1,598	94	1,503	1,595	91
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	小計	—	—	—	—	—	—
合計	1,503	1,598	94	1,503	1,595	91	

有価証券の時価情報(その他有価証券)

(単位：百万円)

	種類	(参考)平成27年3月末			平成27年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	—	—	—	—	—	—
	債券	7,192	7,107	84	11,352	11,228	123
	国債	3,330	3,300	29	4,848	4,792	56
	地方債	925	901	23	2,252	2,220	31
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	2,936	2,905	31	4,250	4,215	35
	その他	3,160	2,915	245	1,967	1,900	67
小計	10,353	10,023	330	13,319	13,128	190	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—	—	—	—
	債券	1,297	1,299	△1	596	599	2
	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	1,297	1,299	△1	596	599	2
	その他	99	100	0	601	602	1
小計	1,397	1,399	△2	1,197	1,201	3	
合計	11,750	11,422	327	14,517	14,330	187	

(注) 1. 3月末および9月末における貸借対照表計上額は、市場価格等に基づいております。

2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額		
	(参考)平成26年9月末	(参考)平成27年3月末	平成27年9月末
経 常 収 益	2,653,587	5,231,319	3,119,137
資金運用収益	2,207,437	4,234,601	2,008,218
貸出金利息	1,814,916	3,521,794	1,691,403
預け金利息	266,615	533,990	221,776
買入手形利息	—	—	—
コールローン利息	—	—	—
買現先利息	—	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—	—
有価証券利息配当金	82,932	135,316	52,066
金利スワップ受入利息	—	—	—
その他の受入利息	42,973	43,500	42,971
役務取引等収益	162,449	314,623	145,015
受入為替手数料	64,115	126,992	62,326
その他の役務収益	98,334	187,631	82,688
その他業務収益	283,354	314,749	191,467
外国為替売買益	—	—	—
商品有価証券売買益	—	—	—
国債等債券売却益	260,093	260,093	—
国債等債券償還益	—	—	186,671
金融派生商品収益	—	—	—
その他の業務収益	23,260	54,655	4,796
その他経常収益	346	367,345	774,436
貸倒引当金戻入益	—	324,993	773,464
償却債権取立益	170	353	857
株式等売却益	—	—	—
金銭の信託運用益	—	—	—
その他の経常収益	176	41,998	114
経 常 費 用	2,292,051	4,188,156	2,204,186
資金調達費用	97,911	204,667	114,133
預金利息	87,675	184,795	105,734
給付補填備金繰入額	7,772	15,175	6,368
譲渡性預金利息	—	—	—
借入金利息	1,904	3,579	1,458
売渡手形利息	—	—	—
コールマネー利息	—	—	—
売現先利息	—	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—	—
コマ・シャル・ハ・ル・利息	—	—	—
金利スワップ支払利息	—	—	—
その他の支払利息	558	1,117	571
役務取引等費用	137,359	272,121	131,651
支払為替手数料	27,211	53,821	26,661
その他の役務費用	110,147	218,300	104,990
その他業務費用	398	893	795
外国為替売買損	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—
国債等債券売却損	—	—	—
国債等債券償還損	—	—	—
国債等債券償却	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—
その他の業務費用	398	893	795
経 常 費	1,851,837	3,602,903	1,703,467
人件費	1,082,486	2,159,297	1,041,592
物件費	682,400	1,313,555	583,064
税金	86,950	130,050	78,810
その他経常費用	204,544	107,571	254,138
貸倒引当金繰入額	181,181	—	—
貸出金償却	—	68,918	238,378
株式等売却損	—	—	—
株式等償却	—	—	811
金銭の信託運用損	—	—	—
その他資産償却	407	539	386
その他の経常費用	22,955	38,113	14,562
経 常 利 益	361,535	1,043,163	914,951

※各項目の数値は、単位未満を切り捨てて表示しております。

科 目	金 額		
	(参考)平成26年9月末	(参考)平成27年3月末	平成27年9月末
特 別 利 益	3,661	1,740	41,198
固定資産処分益	—	1,740	—
負ののれん発生益	—	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—	—
偶発損失引当金戻入益	3,661	—	41,198
その他の特別利益	—	—	—
特 別 損 失	1,646	87,863	3,880
固定資産処分損	1,646	3,956	3,880
減損損失	—	83,907	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—	—
その他の特別損失	—	—	—
税引前当期純利益	363,550	957,039	952,269
法人税・住民税及び事業税	7,649	15,354	7,677
法人税等調整額	—	96,798	—
法人税等合計	7,649	112,152	7,677
当 期 純 利 益	355,901	844,887	944,592

お借入を
お考えの方へ **目頃のご愛顧に感謝して優遇金利を実施!**

Webでカンタン!

ぐんまみらい信用組合

検索



▼またはURL

<http://www.skibank.co.jp/gunmamirai/>

(Web申込は24時間受付)

お車にかかる資金に

カーライフローン

安全運転



(安全運転QR)

お借入額▶ **10万円以上 500万円以下**

自動車(新車・中古車)・オートバイの購入資金、車検費用、運転免許取得費用等にご利用いただけます。

お使いみちは自由

フリーローン

チョイス



(チョイスQR)

お借入額▶ **10万円以上 500万円以下**

主婦・パート・アルバイトの方もご利用いただけます。

就学等にかかる資金に

スーパー教育ローン

進学応援団



(進学応援団QR)

お借入額▶ **10万円以上 500万円以下**

受験料・入学金・授業料のほか、その他就学にかかる費用にご利用いただけます。

(1) 顧客の組織化とその活動状況

名称	対象者	会員数	活動内容	実績
みらい倶楽部連合会	後援会会員	3,738名	ゲートボール、ゴルフ大会、講演会など	6月4日(木)ゲートボール大会 116名
				6月11日(木)連合会青年部ゴルフ大会 45名
				7月10日(金)経営管理者練成講座 88名
				9月11日(金)連合会ゴルフ大会 136名

みらい倶楽部連合会(後援会組織で40支部より構成)となり、会員相互の親睦や情報交換の機会とし、年間行事のもと活動しております。

又、各支部においても年5～6回程度の行事活動を実施し、会員相互の親睦と情報交換の場を設けております。会員増強及び青年部の未設立店舗においては設立要請をしております。

(2) 情報提供活動

ぐんまみらいNEWS(後援会機関紙)において、会員企業先紹介を実施しております。平成27年度上半期においては6企業の会員を紹介、年間4回発行しビジネスマッチングの場を提供しております。

(3) 年金相談会の開催

相談会	開催日数	相談件数	備考
年金	18回	210件	当組合の営業店を拠点とし、年間31回開催予定

平成27年度上半期は合計18回の年金相談会を実施しました。

(4) 後援会の開催

講演会	開催状況	参加人数	内容
経営管理者練成講座	青年部主催	88名	講演テーマ「きばらんかい! 商売人!」

みらい倶楽部連合会青年部主催の「経営管理者練成講座」を平成27年7月10日(金)「草津ナウリゾートホテル」にて開催しました。講師は人材活性プロデューサー(元吉本興業プロデューサー)の大谷由里子氏で、講演テーマは「きばらんかい! 商売人!」でした。

(5) 「しんくみ“いきいき献血”運動」の実施

しんくみの日活動の一環として「しんくみ“いきいき献血”運動」を実施しました。

平成27年8月5日(水)当組合藤岡研修センターおよび前橋ハートランド・高崎駅献血ルーム・太田YOU愛など県内献血センター等において実施し、役職員水43名が採血に参加しました。

(6) 「しんくみの日」の活動状況

平成27年9月5日(土)に、坂東橋緑地公園(渋川市)、群馬の森(高崎市)、太田市運動公園(太田市)3会場で役職員362名参加により清掃活動を実施しました。

平成27年9月7日(月)に、前橋テルサにて総勢204名を集めて取引先企業の新人教育を兼ねた「ぐんまみらい信用組合しんくみ週間特別講演(テーマ:何のために働くのか)」を開催しました。

(7) 苦情相談窓口の設置

当組合では、お客様からのご要望等にお応えするため、「お客様相談室」を本部に開設しております。信用組合の業務に関してお困りのことや当組合へのご意見、ご要望がございましたら、ご遠慮なくお申し付けください。

お客様相談室

【受付時間】 午前9時00分～午後5時00分(月～金) ただし当組合休業日は除きます。

【電話番号】 0120-219-190 (フリーダイヤル)

(※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。)

年月日	活動内容
平成27年4月1日(水)	平成27年度採用職員の入組式 20名採用
平成27年6月25日(木)	第3期通常総代会開催(会場 ニューサンピア高崎)